事 務 連 絡

平成 29 年 10 月 27 日

一般社団法人 日本内科学会 御中

厚生労働省医政局研究開発振興課

患者レジストリ調査への協力のお願い（依頼）

平素より医薬行政にご協力いただき、誠にありがとうございます。

厚生労働省では、現在、医薬品、医療機器等の効率的な臨床開発のための環境整備

を目的として、国立高度専門医療研究センター、学会等が保有している疾患登録シス

テム（患者レジストリ）のネットワーク化を行う「クリニカル・イノベーション・ネ

ットワーク（CIN）」の構築を進めています。この CIN 構想の下、国立研究開発法人日

本医療研究開発機構（AMED）において、本年度から「クリニカル・イノベーション・

ネットワーク推進支援事業」が開始されました。同事業では、CIN 構想の加速を目的

とし、医薬品、医療機器等の臨床開発における患者レジストリ情報の利活用を促進す

るため、CIN 推進拠点の整備を目指しています。

平成 29年 7月 13日付けで AMEDにおいて、同事業を実施する研究機関が採択され、

同機関において、患者レジストリ及びこれまでに行われたコホート研究に関する調査

を各機関、団体等に対して実施することとしています（別添の依頼文をご参照くださ

い。）。

貴学会及び学会構成員の皆様におかれましては、同調査の趣旨のご理解と調査への

ご協力を賜りますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。

＜採択課題＞

代表機関名：国立研究開発法人 国立国際医療研究センター

事業代表者：理事長 國土 典宏

課 題 名：CIN 構想の加速・推進を目指したレジストリ情報統合拠点の構築